⁴¹ Ignoro quienes sean estos "Magistri francigenorum" (se tratará de tempranas repudiaciones de la doctrina de Pedro Lombardo?). Hugo Rothomagensis, vid. *supra*, nota, 28.

⁴² GERHOHUS, PRAEPOSITUS REICHERSPERGENSIS: *Liber contra duas haereses*, cap. 2. (P. L. 194, 1167), *Ad Godefridum Abbatem*.

⁴³ El antipapa Anacleto II (a. 1130), al ser elegido Inocencio II.

sacrificantes affirmarem non habere corpus Domini, eo quod in lege Domini prohiberentur carnes agni effirri foras, quae in una domo sunt comedendae, quae domus una universalis Ecclesia est, in qua, cum quis culpa exigente privatus officio sacerdotali, non possit confidere verum sacrificium, sacrificando videlicet praeter officium, multo minus extra Ecclesiam sacrificans afferre valet panem vivum, de quo sancta vivit Ecclesia, mortuis omnino ab illa praecisis culpa tali exigente, quam nec debet, nec potest intus Ecclesia tolerare. O quantos in hac sententia contrarios habui! Sed assidente mihi tunc Romano Pontifice beatae recordationis Innocentio sic triumpho potitus, in petra exaltatus fui ut flumen illisum domui meae non eam potuerit movere”⁴⁶.

En carta que dirige a Alejandro III, (1.159-81), el que había sido ilustre canonista conocido con el nombre de Rolando Bandinelli, le dice: “Ut ergo sciatis qualiter illi (los Papas anteriores a Alejandro III) me habuerunt, legere dignemini scripta nostra in curiam per latorem praesentium missa⁴⁵. Quibus lectis et perspectis, ubi videbor adjuvandus, adjuvate; ubi emendandus, emendate maxime in duobus capitulis de quibus nunc agitur quaestio... ob hoc maxime, quod in eis asseritur assumptus homo esse Deus Dei Filius naturalis, et esse altissimus in suma gloria Dei Patris...⁴⁶”.

Como ejemplo de los elogios que GERHOHUS mereció a algunos Papas, podemos leer la carta que le dirige el Papa Eugenio III (1.145-53), en la que le dice:

“Scripta dilectionis tuae benigne recepimus, et fervorem tuae religionis ex eorum inspectione manifeste cognovimus... Super his... quod contra pessimas novitates... quae contra Ecclesiam Dei et personas ecclesiasticas oriuntur te zelo charitatis exardescere cognoscimus... gaudemus... Nos personam tuam tanquam litteratum... diligimus... et honorare et manutene volamus”⁴⁷.

⁴⁴ GERHOHUS, PRAEPOSITUS REICHERSPERGENSIS: *Epistola 21, ad Collegium S.R.E. Cardinalium* (P. L. 193, 577).

⁴⁵ Se refiere quizá a la carta 21, enviada a los Cardenales de la Curia, citada en la nota anterior.

⁴⁶ GERHOHUS, PRAEPOSITUS REICHERSPERGENSIS: *Epistola 20, ad Alexandrum III, Pontificem Maximum* (P. L. 193, 574). Los dos problemas que tiene planteados Géroch, como sabemos ya, son si consagra el sacerdote depuesto, y la glorificación de Cristo. Desconocemos la contestación, pero quizá no haya sido muy favorable a Géroch.

De este tiempo es seguramente el *juramento judicial* que trae el Card. LABORANS, en su *Disquisitio critica* del Decreto de Graciano, con motivo del cisma de Octaviani por la elección de Alejandro III: “Ego N. refuto et anathematizo omnem haeresim extollentem se adversus sanctam Romanam et Catholicam Ecclesiam, et praecipue schisma et haeresim Octaviani, Guidonis Cremonensis, et Joannis Stronensis; Ordinationes quoque eorum irritas esse pronuntio...” (P. L. 204, 883, nota 7). Más interesante es todavía, sobre la validez o invalidez de las órdenes conferidas por los herejes, otro fragmento del Card. LABORANS que puede verse en P. L. 204, 889, nota 13.

El Card. Laborante compuso su obra hacia 1182, reestructurando el Decreto de Graciano, y añadiendo, a veces, sus propias observaciones.

⁴⁷ Es un fragmento que el mismo GERHOHUS transcribe en la carta 17, que envía al Papa Alejandro III (P. L. 193, 567). Allí mismo añade: “Ante hunc Romani Ponti-

PETRUS LOMBARDUS, *Magister Sentetiarum*⁴⁸. La autoridad y el influjo de Pedro Lombardo en la Historia de la Teología es excepcional, comparable solamente con el de Sto. Tomás. Su obra más célebre son los *Quatuor libri Sententiarum*, escrita entre 1.146 y 1.158, siendo el libro oficial de texto en las escuelas hasta el siglo XVI.

En una época de verdadera efervescencia teológica, su obra representa más bien una tendencia tradicional y moderada.

Pedro Lombardo conoce bien los autores y los problemas contemporáneos, y la doctrina patrística⁴⁹. El *Decretum* o *Concordia* de Graciano es su gran almacén de textos patrísticos, principalmente en materia sacramentalia, citando incluso sus *dicta*. Maneja igualmente las obras de Hugo de San Víctor⁵⁰.

PEDRO LOMBARDO defiende, con toda decisión, que el sacerdote hereje o cismático excomulgado, no consagra válidamente la Eucaristía:

"Solet etiam quaeri utrum pravi sacerdotes hoc sacramentum conficere queant. Ad quod dici potest quod aliqui, licet sint pravi, consecrant vere, scilicet qui intus sunt nomine et sacramento, etsi non vita; quia non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris; Unde Augustinus, in libro *de Corpore et Sanguine Domini*: 'Intra Catholicam, Ecclesiam, in mysterio Corporis et Sanguinis Domini, nihil a bono majus, nihil a malo minus perficitur sacerdote...'. "

Sive ergo per bonos, sive per malos ministros inter Ecclesiam dispensemur, sacramentum tamen est, quia Spiritus Sanctus vivificat; nec bonorum dispensatorum meritis ampliatur, nec malorum attenuatur. Hoc de Corpore Domini, hoc et de Baptismate et Chrismate dicendum est et tenendum, quia virtus divina secretius operatur in eis, et divina solummodo est haec virtus sive potestas, non humanae efficatiae.

Illi vero qui excommunicati sunt, vel de haeresi manifeste notati, non videntur hoc sacramentum posse conficere, licet sacerdotes sint, quia nemo dicit in ipsa consecratione: *Offero*, sed: *Offerimus*, quasi ex persona Ecclesiae. Et ideo cum alia sacramenta extra Ecclesiam possint celebrari, de hoc non videtur... *Maledicam benedictionibus vestris*, dicit Dominus: Si Deus maledixerit benedictionibus haereticorum, et schismaticus benedixerit,

fices Honorius, Innocentius, Coelestinus, Lucius etiam ipsi mihi viriliter astiterunt, et in hujus rei testimonium scripta ipsorum penes me sunt. Sed post obitum felicis Eugenii non est inventus similis illi, sic me assistens ut ille".

⁴⁸ GHELLINCK, J. de: *Pierre Lombard*, en D. T. C. 12, 1941, ss. Pedro Lombardo nace seguramente a finales del siglo XI o a principios del XII. Muere el 21 ó 22 de julio del año 1160. Originario de la Lombardía —de donde le viene el nombre— y de familia humilde, estudió probablemente en Novara o Bolonia. Aunque gozó de gran estima al final de su vida, es más conocido por su obra —los *Quatuor libri Sententiarum* principalmente—, que por sus actividades personales. Fue obispo de París. Es muy conocida la fábula de que Pedro Lombardo, Graciano y Petrus Comestor fueron hermanos gemelos adulterinos.

⁴⁹ GHELLINCK, J. de: *Ibidem*, 12, 1985.

⁵⁰ *Ibidem*, 12, 1987.

quis eorum praevalebit? Nunquid benedictio maledicti ad nihilum poterit redigere verba verissima comminantis Dei?^{50a}.

Ex his colligitur quod haereticus a catholica Ecclesia praecisus, nequeat hoc sacramentum conficere; quia sancti angeli, qui hujus mysterii celebrationi assistunt, tunc non adsunt, quando haereticus vel schismaticus hoc mysterium temerarie celebrare praesumit...⁵¹".

Sobre la validez de las ordenaciones hechas por los herejes, trata el *Magister*, con mucha extensión, en la *Dist. 25*, del mismo libro IV.

"Solet etiam quaeri si haeretici ab Ecclesia praecisi et damnati, possint tradere sacros ordines, et si ab eis ordinati, redeuntes ad Ecclesiae unitatem, debeant reordinari.

Hanc quaestionem perplexam ac pene insolubilem faciunt doctorum verba, qui plurimum dissentire videntur. Videntur enim quidam tradere haereticos sacros ordines dare non posse, nec illos qui ab eis ordinati videntur gratiam recipere... Contra autem alii sentire videntur quod ab haereticis etiam praecisis sacri ordines, sicut et Baptismus, tradi valeant...

Haec autem quidam ita determinant: Y expone las cuatro sentencias siguientes, sin inclinarse aparentemente por ninguna: a) Antes de ser declarados herejes (*praecisi*) ordenan válidamente; después no; b) Ordenan válidamente siempre que emplean la forma usual en la Iglesia; c) Pueden administrar todos los sacramentos, pero no confieren los efectos de los sacramentos; d) Los herejes ordenados en la Iglesia pueden ordenar y consagrar, pero los ordenados por ellos ya no pueden hacerlo⁵².